
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33661   35Sexta-feira, 20 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 2284/2018-DAF/CGP , DE 04/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/293085;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 05/07 à 09/07/2018, 
a fi m de fazer atendimento e retaguarda de veículos.

NOME CARGO CPF MATRICULA

José de Ribamar Moreira Barbosa Assist. Trânsito 647.123.382-53 57196220/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2287/2018-DAF/CGP , DE 05/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/297998;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém para 
o Município de Salinópolis, nos períodos de 05/07 à 09/07; 12 
à 16/07; 19 à 23/07 e 26 à 30/07/2018, a fi m de participar da 
Operação Verão/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Lúcio Elias Pereira de Almeida GERENTE 169.155.772-20 5079233 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2288/2018-DAF/CGP , DE 05/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/276410;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos de 
Belém para os municípios de: Bragança de 13 à 15/07; Capitão 
Poço 16 e 17/07; Ourém 18 e 19/07; Bragança 20 a 22/07; Augusto 
Corrêa 23 e 24/07; Viseu 25 a 27/07; Bragança 28 e 29/07; 
Tracuateua 30 e 31/07; Capanema/Belém 01 e 02/08/2018, a fi m 
de realizar ações educativas de trânsito nos respectivos municípios, 
por ocasião da Operação Verão 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Edmilson Soares Lima BOMBEIRO 328.196.172-04 5601568 /1

Maria Luiza Helmer AUX.OPERAC.
TRÃNSITO 246.386.682-91 57196674 /1

Surama Maria Lima Soares AUX.ADMINISTRATIVO 357.264.742-87 5145473 /1
Marco Antonio Silva da Silva MOTORISTA 175.599.102-97 57206791 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2290/2018-DAF/CGP , DE 05/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/298204;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia ( 05 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Belém 
para o Município de Salinópolis, no período de 19/07 à 24/07/2018, 
a fi m de acompanhar as atividades desenvolvidas na CIRETRAN 
daquela localidade por ocasião da Operação Verão/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Giselle Sanjad Maues COORDENADOR 796.736.352-34 57193705 /7

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2291/2018-DAF/CGP , DE 05/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/300096;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Marabá, no período de 06/07 à 
12/07/2018, a fi m de dar suporte técnico nas instalações dos 
equipamentos de infomática para cumprir entrega do Posto do 
DETRAN no Shopping Pátio Marabá.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Márcio Edmar Girard Figueiredo TÉC. INFORMÁTICA 698.139.572-04 57196370 /1

Otávio Silva Barbosa MOTORISTA-R 139.916.712-04 3156834 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2292/2018-DAF/CGP , DE 05/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/299798;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia ( 04 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém 
para Município de Salinópolis, no período de 12/07 à 16/07/2018, 
a fi m de realizar atendimento ao público na área de veículo da 
CIRETRAN daquela localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Adrian Alberto Monteiro da Silva ASSIST.TRÃNSITO 576.581.022-53 57189489/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2293/2018-DAF/CGP, DE 05/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/246072;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma (01) diária a servidora abaixo 
especifi cada, referente ao deslocamento de Belém para a cidade de 
São Paulo/SP no dia 28/05/2018, a fi m de realizar visita técnica ao 
Poupa-tempo e Poupa-fi la no Detan daquela cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Andrêa Yared de Oliveira Hass Diretora geral 166.652.952-49 5570336/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2294/2018-DAF/CGP , DE 05/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/246096;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diária a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de Belém 
para a cidade de Brasília/DF no período de 24/05 à 25/05/2018, a 
fi m de participar do 61º Encontro Nacional dos Detrans.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Andrêa Yared de Oliveira Hass Diretora geral 166.652.952-49 5570336/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2295/2018-DAF/CGP, DE 05/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo 
n° 2018/255714;
R E S O L V E :
RETIFICAR na PORTARIA Nº 1878/2018-DAF/CGP, de 11/06/2018, 
que autorizou o deslocamento dos servidores João Batista 
Figueiredo Veiga e Hercílio Prado de Castro para o município de 
Marabá,
onde se lê : no período que vai de 22/06 à 27/06/2018 – R$ 742,50
leia-se : no período que vai de 20/06 à 27/06/2018, – R$ 1.012,50
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2296/2018-DAF/CGP , DE 05/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/271600;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Castanhal no período de 13/07 à 
16/07/2018, São Francisco do Pará – 17/07 e 18/07/2018, Igarapé-
Açu – 19/07 e 20/07/2018, Curuçá – 21/07 à 23/07/2018, Castanhal 
– 24/07 e 25/07/2018, Maracanã – 26/07/2018, Castanhal – 27/07 
e 28/07/2018, Marapanim – 29/07 e 30/07/2018, Curuçá/Belém – 
31/07 à 02/08/2018, a fi m de supervisionar as ações educativas 
que serão realizadas pelas equipes da CED.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Olenilson Santos Gomes Aux. op. Trânsito 301.126.482-15 57174115/2

José Maria da Silva Fernandes Adm 055.792.442-15 3267016/1

Mário Herculano Silva Cordeiro Axt 108.604.012-00 3262413/1

Victor Johnathan de Souza Oliveira Assist. Trânsito 704.391.762-04 54194854/2

Arlindo Ferreira Cordovil Filho Aux. op. Seg-r 174.356.172-53 3255409/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2304/2018-DAF/CGP , DE 06/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/299117;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez (10) diárias às servidoras abaixo 
especifi cadas, referente à complementação do deslocamento do 
Município de Redenção para o Município de Conceição do Araguaia, 
no período de 08 à 12/07 e Redenção/Belém de 13 à 17/07/2018, 
a fi m de dar prosseguimento aos trabalhos e realizar a conclusão da 
Sindicância Investigativa determinada pela PORTARIA Nº 09/2018-
CGD/SIND.INVESTIGATIVA.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria do Socorro Santos de 

Almeida AXT 109.411.422-72 3266788 /1

Ana Fernanda Leão Pereira AUX.TRÃNSITO 428.226.702-00 57175739 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2305/2018-DAF/CGP , DE 06/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/295625;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia ( 01 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Marabá, nos dias 11 e 12/07/2018, a fi m 
de realizar visita técnica e acompanhamento dos serviços a serem 
executados no Posto do DETRAN, no Shopping Pátio Marabá .

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luís Mário Contente Farias AUX. TeC-R 236.391.722-72 3216667 /1
Margarete dos Santos Pereira ANALISTA TRÃNSITO 595.809.172-72 57196683 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2306/2018-DAF/CGP , DE 06/07/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2018/274329;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para os Municípios de: Salinópolis de 14 à 16/07; Primavera 
17 e 18/07; Nova Timboteua 19 e 20/07; Salinópolis 21 à 23/07; 
Quatipuru 24 e 25/07; Peixe Boi 26 e 27/07; Santarém Novo 28 e 
29/07; Salinópolis/Belém 30/07 a 02/08/2018, a fi m de conduzir 
veículo que dará suporte a Operação Verão/2018.


